possit omne peccatum. & quod non. Secundo etiam sciendum quod per priam ratione sui actus interioris & exterioris simul possit remitti tota pena peccato debita. uel ut melius dicatur exoluere. tanta etiam potest esse intensio actus interioris. quod per eius perfectiorem & dolorum sensibiliter cattum ex perfectione actus. mereatur penitentia remissionem totius penae peccato debite. uel per equivalentiem solvit totam penam peccato debitam. ita quod si post completem illius contritionis motu decederet. nullam penam in purgatorio sustineret. hoc autem non convenit cuilibet contritioni. quod non semper cum remittitur offensa. remittitur satisfactoria emenda. Tertio sciendum quod post quantumcumque contritionem necessaria est confessio. & alicuius operis exterioris completio. si facultas affuerit. hoc est propter obligacionem precepit. quod recociliari debet peccator non tantum secundum iudicium dei. sed etiam secundum iudicium militis ecclesie. Unde actus penitentia nec peccatum nec penam remittit. nisi sit cum proposito confitendum. & iudicium ecclesie subeundi. si facultas affuerit. quod alii actus ille non esset sufficiens. nec esset contrito. quod contritus est actus penitentia formatus gratia. Quarto de effectu vero prius quantum ad collationem boni sciendum. quod & omnes virtutes per peccatum perdite regantur seu restituuntur. & opera mortificata uiuificantur. Primum sic declarari potest. per penitentiam remittitur omnia peccata. ut dictum est. quod remissio esse non potest sine caritate. ergo per priam restituitur caritas. Caritas autem non potest esse in anima cum carentia alicuius virtutis necessarie ad restituendam uitam spiritualis. ex quo sequitur quod per penitentiam restituuntur omnes virtutes necessarie ad restituendam uitam spiritualis. Unde super illud. ysa. lii. solue vincula collum tuum captiva filia syon. gloria. ut graui onere libera. et recipies ornamenti pristina celles esse captiva. Ornamenti autem pristina sunt virtutes quod per peccatum amisse erant. Itē super illud. ysa. lii. Non adiicit ultra. &c. dicit glo. Aia si per priam pristinam robur recepit. uocabitur habitaculum spissum sancti. & fieri templum dei. Sed pristinum robur non recipet aia. nisi per penitentiam omnes virtutes amisse restituerentur. quod robur anime in virtute consistit. Itē per penitentiam iustificatur homo penitens. sed generalis iustitia per quam dicitur aliquis iustus in conspectu dei. comprehendit omnem virtutem. Et sic declaratum est primum scilicet quod per priam omnes virtutes prius perdite regantur. Secundum autem. quod secundum priam opera prius per peccatum mortificata reuiuiscunt declaratur sic. Opera uiua dicuntur quod sunt ex radice spiritualis vite que est caritas. propter que operis remuneratus est in vita eterna. Hec tamen per sequens mortale peccatum mortificantur. non per se nec absolute. sed per accidens & in relatione ad peccato. quod durante peccati mortalis obstaculo. hoc pertingere non potest ad efficaciam illogum operum. quod cum peccato mortali remunerari non potest in vita eterna. Bona opera dicuntur mortua que non sunt ex radice spiritualis vite que est caritas. & talia sunt bona opera in mortali peccato facta. Dico ergo quod bona opera mortificata per sequentem priam uiu-

sificant. inquantum per eam tollitur peccati obstaculum quo erat homo indignus consequi efficaciam illogum operum in vita eterna. Sed opera mortua non quod uiuificantur. quod per se & absolute mortua sunt quia non processerunt ex radice spiritualis vite. Circa septimum scilicet de penitentia solemnis consideranda sunt duo. Primo utrum priam sollemnem sit iterabilis. & quibus personis debeat imponi. Secundo que sunt illa quod ad ritum illud per penitentia secreta. publica. & sollemnissima. & omnis solemnis publica. sed non couertissima. Solemnis autem non iterabitur ne ex sui iteratone uilescat. & quod rememoratio est expulsionis primo per parentum de padyslo terrestri. quod semel tempore facta est sic dicit magister in sententiis. li. iiiii. dis. xii. i. ultra medium. Hoc per grauioribus horredibus ac manifestis delictis tempore imponitur. De hac dicit decreto. dis. l. Si quis post remissionem. C. Potest quedam penitentia quod sollemnissima appellatur. que semel tempore in ecclesia coedetur. hec clericis imponenda non est. Unde eadem dis. In capite. C. Hac autem dicitur. dicit quod hanc priam nulli non quod clericorum agere coedetur. atque id huiuscemodi presentes ad clerum admitti prohibentur. Quod etiam probatur per illud quod habet eadem dis. Confirmatum. & duobus capitulis sequentibus. Nisi sint clerici depositi. tunc enim eis potest solemnis penitentia imponi. Et quod hoc statutum est propter clericatus dignitatem. videtur posse concludi quod nec laicis personis insignibus. nec religiosis debeat imponi propter dignitatem statuum. Iuuenibus etiam non est faciliter imponenda propter etatis fragilitatem. ut habeat eadem dis. Penitentes. Personis autem aliis a predictis tam uiris quam mulieribus potest imponi. Ad secundum sicut habet in sententiis. dis. xiii. In capite. In capite quadragesime omnes penitentes qui publicam suscipiunt uel suscepunt priam annorum fores ecclesie se repente epo ciuitatis. sacco induiti nudis pedibus. uultibus in terra demissis. reos se esse ipso habitu & uultu prestatentes. Ibi adesse debent decani id est archidiaconi. & archipresbiteri prochazar. & presbiteri penitentium qui eorum conuersationem diligenter inspicere debet. Post hoc eos in ecclesiam introducuntur. & cum omnibus clero septem prius psalmos in terra pontifice prostratus cum lachrymis per eosque absolutione de cantet. Tunc surgens ab oratione secundum quod canones iubent manu eis imponat. aqua benedictam super eos spergat. cinerem prius mittat. deinde canticum capitulum eorum copiat. & cum gemitu & crebris & suspensis denuntiet eis. quod sicut adam pietus est de padyslo. ita etiam ipsi per peccatis ab ecclesia abiiciuntur. postea iubeat missis ut eos ex ecclesia expellat. clerici uero presequuntur eos cum ristorio. In fudoze uultus tui uesceris parent tuo &c. ut videntes sanctam ecclesiam pro facinoribus suis tremefactam atque comotam non puipendant priam. In sacra autem domini cena rursum ab eorum decanis. & eorum presbiteris ecclesie liminis represententur. Et sic dicit glo. ibidem. ita fit quolibet anno. ut tali modo mittantur in ecclesiā

Et licet stent in ecclesia. non tamē cōmunicabūt cum aliis in eukaristia vel i osculo. & sic erūt usq; ad octauā pasche. & tūc iteꝝ exhibunt de ecclesia. & erūt extra ecclesiā usq; ad talem diem sequētis anni. & hoc fiet usq; ad finē peitētie. & si bñ peitent secūdo āno ul' tertio. pōt eis reddi ingressus ecclesie.

DE MOTIVIS AD PENITENTIAM. DISTINCTIO QVARTA.

Quia octauū. s. de hiis q mouere debēt ad pniam faciendā sciendū q ad hoc p̄uocare nos debēt. auctoritas imparis. Hoc em̄ deus districte p̄cipit p̄ p̄phas suos in locis mnuis. sp̄alit. eze. xviii. Premissis mltis p̄suasionibꝝ sic infert. Cōuertimini. & agite pniam. Ioe. ii. Cōuertimini ad me i toto corde uestro. &c. apoc. ii. Memoz esto vnd excideris. & age pniam. &c. E ifra. penitentia age. si quo minus ueiam tibi &c. Secundo mouere debet benignitas inuitatis. qzum em̄ pniam nrām desideret & qz dulcē & effica citer nos inuitet. apparex ex hoc q eternus & summus ueit ad nrās miseras. de diuitiis ad penurias. de summis honoribꝝ ad cōtumelias ut homo fact⁹ silis nobis hoībus magis attra heret. & nō p nūtios suos quoscūq; s p seipm psonaliter. nec p lras & scripturas. s viua uoce nec tam uerbis qz exemplis rōibus & pabolis & miraculis ad pniam p̄uocaret. Vn Lu. xv. Nō ueni uocare iustos s peccatores ad pniam Propter qd duritiā iudeoꝝ q psonam eius & opa miraculosa uiderant. p̄dicatōnes audierat nec tñ cōuerti uolebat. increpat. Mat̄. xi. dicens. Ve tibi corozaym. Ve tibi bethsayda. qz si i tyro & sydone facte fuissent uirtutes que facte sunt in uobis. olim in cilicio & cinere penitentiā egissent. et. Mat̄. xii. Viri niniuite surgēt in iudicō cum ḡuatione ista. & cōdemnabunt eā. qz pniam egerūt ad p̄dicationem Ione. & ecce plusq; ionas hic. Per hoc seipsum designās. Sicut autē tūc cōquerebas de pfidia iudeoꝝ ita nunc cōqueri pōt de duritiā xpianō. qui sunt solo noīe xpiani. Ait em̄ Greg. i. pte euāgelicaꝝ. omel. xiii. Quāta nos ei⁹ miracula uidim⁹. quot flagellis atterimur. quātis asperitatibus deterremur. & cū sequi uocantem cōtemnimus in celo iam sedet qui de conuersione nos admonet. Ro. ii. An diuitias bonitatis & patiētie & longanimitatis eius contemnis. an ignoras quoniam benignitas dei ad pniam te adducit. hm duritiā autē tuam. & cor impeitens thezauris tibi irā in die reuelatiōnis iusti iudicii dei. Item Iere. viii. non est qui agat pniam sup peccato suo. dices qd feci. Ft. iii. Pro uerbis penitētie uerbis supbie blasphemasti. Tertio mouere debz longanimitas expectat̄. maḡ dei misericordia quoniam nō statim se uindicat. nō continuo contra peccatores fulmiat nec precipitat in gebeniam. sed ex mira bonitate expectat q ad penitentiā cōuertamur. Sic dicit ysa. xxx. propterea expectat de⁹ ut misereat urī. sap. xi. Ni